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Procesverbali i dëgjimit publik për buxhetin e vitit 2026- Buxhetimi Gjinorë


















Me 09.01.2025 është publikuar plani i dëgjimeve:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/02/Plani-i-Dokumenteve-per-Degjime-Publike-2025-PDF-SCAN.pdf

Me 20.06.2025 është publikuar plani i veprimit për organizimin e dëgjimeve:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Plani-i-veprimit-i-Komuna-se-Prizrenit-per-degjime-buxhetore-per-vitin-2025-PDF-SCAN-1.pdf 

Me 24.06.2025 është publikuar kalendari i dëgjimeve: 
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Kalendari-i-degjimeve-buxhetore-publike-me-qytetare-per-buxhetin-e-vitit-2026-final-PDF-SCAN-1.pdf 

Procesverbali:

Dëgjimi publik Buxhetimi Gjinorë i mbajtur me datë 18.07.2025

Dëgjimi ka nisur në orën : 10:10

Ymer Beriaha-udhëheqës i njësisë për komunikim me publikun ka thënë se dhe këtë dëgjim buxhetore e kemi thirrur për të diskutuar për buxhetim gjinorë dhe kërkesat që kanë të bëjnë me buxhetimin gjinorë, zyrtarët përgjegjës do të mbajnë shënime dhe më pas ato shënime do të publikohen në webfaqen zyrtare të komunës dhe kurdo, kushdo mund të hy të shikoj se çka është diskutuar në këtë dëgjim buxhetor. 

Shqir Totaj-kryetar i komunës së Prizrenit i cili ka thënë se në fillim dua t’ju falënderoj për pjesëmarrjen tuaj dhe se takime të tilla janë të rëndësishme pasi që nga ju marrim kërkesat që ju keni dhe sigurish që më mirë se ju që i dini kërkesat nuk i di askush. Kërkesat tuaja që ne do ti marrim sot do të shohim edhe mundësitë buxhetore dhe ti fusim në buxhetin e komunës për vitin 2026. E kemi parasysh që kërkesa ka shumë por do ti shohim edhe mundësit buxhetore që kemi si komunë, dhe më pas ato kërkesa do ti fusim në buxhet duke u bazuar edhe në prioritetet që ju i keni.

Sulltan Badalli-drejtor për Ekonomi dhe Financa, ka thënë se sipas ndarjeve, buxheti i komunës së Prizrenit për vitin 2026 është 75 milion e 402 mijë e 312 euro, i ndarë në këto kategori buxhetore: Paga 31 milion e 851 mijë e 741 euro; Mallra dhe shërbime 14 milion e 200 mijë e 234 euro; shpenzimet komunale 1 milion e 069 mijë e 493 euro; Subvencione 5 milion e 521 mijë e 785 euro dhe 22 milion e 402 mijë e 059 euro.

Mybexhele Zhuri-Udhëheqëse e Sektorit për Barazi Gjinore në Komunën e Prizrenit
1-Njoftim  lidhur me Platformën informuese dhe ndergjgjesuese për promovimin e barazisë gjinore dhe buxhetimin gjinor përmes Gazetes “Barazia ne fokus”

Tringa Kasemi-Qendra për Barazi Gjinore
1-Ku qëndron analiza gjinore e buxhetit për secilën drejtori në Komunën e Prizrenit
2-Dy planet e rëndësishme qe janë miratuar ne vitin e kaluar
3-Plani  veprimit nga dhuna ne familje dhe dhuna ne baze gjinore
4-Plani i veprimit për baze gjinore
5-A janë të planifikuara ne buxhet për vitin 2026 ngase këto janë të miratuara
Antigona Shestan
1-Ku ka ngecur procedura për Strategjinë për personat me aftësi te kufizuar
2-Te sigurohet një mikrofon për personat me aftësi të veçanta

Merita Shala-Shoqata Handikos
1-Kerkese për renovimin e Qendrës Handikos
2-Kerkese për blerjen e pajisjeve ndihmese për rastet sociale në Komunën e Prizrenit

Shukrane Berisha-Asociacioni  gruas ne ekonomin familjare
1-Kerkese për qasje ne një vend 40-50m2 për pasimin e artizanaleve te punuara nga gratë

Tringa Kasemi-Qendra për Barazi Gjinore
1-Kerkese për subvencionim nga Komuna për rehabilitimin e personave te dhunës në familje pas daljes nga strehimorja e deri ne integrimin ne jetën e saj
Fisnik Minci
1-Komuna e Prizrenit a ka bere ndonjë analize apo vlerësim  se si ky planifikim buxhetor ndikon ne përmbushjen e 5 objektive strategjike te Planit te veprimit lokal për barazi gjinore

Bashkim Rakaj-udhëheqës i sektorit për Mirëqenie Sociale ne Komuna Prizren
1-Krijmi i linjave buxhetore për Këshillimoreve për prindërit te mire
2-Rritje e buxhetit edhe për 50% për mbështetje te OJQ-ve

Dëgjimi ka përfunduar në orën: 11:00

Numri i qytetarëve që kanë marrë pjesë:

Femra----:15

Meshkuj:13

Totali---:28

Raportet për mbajtjen e dëgjimeve buxhetore mund ti gjeni në këtë vegëz: 
https://prizren.rks-gov.net/degjimet-buxhetore/?tax=raportet-d-publike 
Projekt buxhetin për vitin 2026 dhe vitet 2027/2028, mund ti gjeni ne këtë vegez:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/PROJEKT-BUXHETI-I-KOMUNES-SE-PRIZRENIT-PER-PERIUDHEN-2026-2028-BUXHETIMI-GJINORE.pdf 

Lami për mbajtjen e dëgjimit: 
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-degjim-publik-per-buxhetine-vitit-2026-per-buxhetim-gjinore/ 
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